
Proposta Numero: DCS-1643-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Fornitura in regime di service, di sistemi analitici e di tutto il materiale di consumo, 
interfacciati bidirezionalmente con modalità Host - Query, comprensiva di assistenza tecnica full-risk, 
necessario alle attività dei laboratori analisi aziendali - lotto n.19 “Diagnostica Microbiologica (3 
gruppi)” CIG. 7266077C6A – Contratto Rep. n.1156 del 12.05.2020 – ditta BIOMERIEUX ITALIA. 
Proroga 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
-  con  la  deliberazione  DG  n.591  del  13-03-2020  è  stata  aggiudicata  la  procedura  aperta 
telematica  per  l'affidamento della  fornitura  di  durata  quinquennale,  in  regime di  service,  di 
sistemi analitici e di tutto il materiale di consumo necessario, interfacciati bidirezionalmente con 
modalità Host - Query, comprensiva di assistenza tecnica full-risk, per le attività dei Laboratori 
Analisi  Aziendali, tra  le  quali  quella  contemplata  nel  lotto  n.lotto  n.19  “Diagnostica 
Microbiologica (3 gruppi)” CIG. 7266077C6A;

- la predetta fornitura è stata aggiudicata in favore dell’unica ditta partecipante, ovvero la ditta  
BIOMERIEUX ITALIA, che ha prodotto un'offerta complessiva pari ad € 1.913.476,00 IVA al 
22% esclusa giusta Contratto Rep. n.1156 del 12.05.2020;

- con la deliberazione DG n.2093 del 09/08/2024 è stata autorizzata l’estensione di un quinto 
(1/5)  della  fornitura  in  argomento,  per  l’importo  complessivo di  €  382.695,20 IVA al  22% 
esclusa, per un totale di € 466.888,14 IVA al 22% inclusa, al fine di garantire la continuità delle 
attività assistenziali d’istituto, visto l’incremento registrato medio tempore;

- con Deliberazione DG n.252 del 04/02/2025, è stata disposta  la proroga tecnica di n.6 mesi 
(dal 01/01/2025 al 30/06/2025) della fornitura in argomento, per un importo complessivo pari ad 
€ 265.000,00 IVA al 22% esclusa, per un totale di € 323.300,00 IVA al 22% inclusa, nelle more 
dell’acquisizione del nuovo capitolato tecnico;

- con nota prot. n.153091 del 11/07/2025, il Direttore della Struttura Complessa di Patologia 
Clinica  del  Presidio  Ospedaliero  Centrale,  ha  rappresentato  ulteriori  necessità,  al  fine  di 
scongiurare l’interruzione di servizio di prestazioni diagnostiche incluse nei LEA, nelle more 
della trasmissione del capitolato tecnico per l’istruttoria della nuova gara;

- con nota prot. n. 157247 del 17/07/2025 è stato invitato, nuovamente, il Direttore della S.C. di 
Patologia Clinica del P.O.C., a trasmettere, con ogni urgenza, il capitolato tecnico prestazionale, 
completo di criteri di assegnazione del punteggio riservato all’offerta tecnica e della puntuale e 



verosimile formulazione dei fabbisogni, al fine di definire con la massima celerità l’istruttoria 
per la nuova procedura di gara;

RITENUTO  nell’immediato, al fine di scongiurare interruzioni nell’attività d’istituto e nelle more 
dell’indizione  della  nuova  procedura  di  gara,  di  proporre  la  proroga  di  ulteriori  6  mesi  (dal 
01/07/2025  al  31/12/2025)  del  predetto  contratto  di  fornitura  in  essere,  pari  ad  importo  di  € 
265.000,00 IVA al 22% esclusa, per un totale di € 323.300,00 IVA al 22% inclusa;

L’istruttore, Collaboratore Amministrativo professionale: dott.ssa Valeria Del Vecchio

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo;

I  soggetti  di  cui  sopra,  ciascuno  in  relazione  al  proprio  ruolo  come  indicato  e  per  quanto  di  
rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa e dei regolamenti aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle 
risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, 
anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite,  
in relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di 
comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI DISPORRE la proroga di n.6 mesi (dal 01/07/2025 al 31/12/2025) della fornitura in regime di 
service della Diagnostica Microbiologica - CIG. 7266077C6A, giusta contratto quinquennale Rep. 
n.1156  del  12.05.2020, in  essere  con  la  ditta  BIOMERIEUX  ITALIA,  per  le  necessità  dei 
Laboratori di analisi delle Strutture di Patologia Clinica dei Presidi Ospedalieri della ASL Taranto,  
per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  265.000,00  IVA al  22%  esclusa,  per  un  totale  di  € 
323.300,00 IVA al 22% inclusa;

DI DARE ATTO della nota prot. n.157247 del 17/07/2025, con la quale si sollecitava il Direttore 
della S.C. di Patologia Clinica del P.O.C., a trasmettere, con ogni urgenza, il  capitolato tecnico 
prestazionale, completo di criteri di assegnazione del punteggio riservato all’offerta tecnica e della 
puntuale  e  verosimile  formulazione  dei  fabbisogni,  al  fine  di  definire  con  la  massima celerità 
l’istruttoria per la nuova procedura di gara;

DI ASSEGNARE, al Direttore della S.C. di Patologia Clinica del P.O.C., n.10 giorni per la stesura 
e la trasmissione del nuovo capitolato tecnico, includendo i dettagli relativi ai criteri di attribuzione 
del punteggio per l'offerta tecnica e il fabbisogno specifico;

DI REGISTRARE ed imputare la somma complessiva pari ad € 323.300,00 IVA al 22% inclusa, 
sul conto economico n.70614000030 “Serv. san. appaltati  in service o global service”, come di 
seguito indicato:
- € 323.300,00 - UASA1601 – aut. n.68 sub.0 bilancio 2025;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta BIOMERIEUX ITALIA, al Direttore della 
Struttura  Complessa  di  Patologica  Clinica  del  Presidio  Ospedaliero  Centrale,  per  mezzo  delle 



Direzioni  Mediche  dei  Presidi  Ospedalieri,  ai  Direttori  della  Strutture  Complesse  di  Patologia 
Clinica ed al Direttore Amministrativo dei Presidi Ospedalieri della ASL Taranto;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della 
L.R. n.40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito intranet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


